Sequitur in Carta: Et eundem Rectorem absolutum
 in Vicarium dictæ domus præficiimus in quo perseveravit
 donec licuit per infirmitates.

Et D. Joannes D'Anthonne professus ejusdem domus et
 Vicarius institutus per Patres Commissarios vadat ad domum
 Leodii, ibidem exerceat officium Vicarii, nam Huensis
 erat ignarus linguæ Flandricæ, et adhuc satis juvenis,
 quare nec diu perseveravit ibidem sed exercens se in Statuti,

et cum esset bonæ vitæ ad idem officium promoveret in aliis multis domibus promoveri.

Et D. Theodoricus a fine ejusdem domus professor et sacrista vadat ad domum Brussellæ.

Priori domus Sebene Anglorum non fit misericordia,
Vicario domus Monialium Brugis non fit misericordia,
Prioriosæ ejusdem domus non fit misericordia.

Et D. Melesiorum professum domus Lovanii a Patribus Commissariis in Procuratorem institutum confirmamus, quod officium proficue exercuit illicque ecclesiam edificavit et in eodem usque ad mortem perseveravit quamvis electus fuisset in Priorem domus Capellæ. Sic bonus hic finis coronat opus Visitationis extraordinariæ et universalis Provincie.

Ordinationes et animadversiones pro observantia Statutorum in singulis domibus dictæ Provincie per Patres Commissarios in actu Visitationis factas confirmamus. Ad dentes ut serventur Ordinationes Capituli generalis super observantia § 5, 2^a partis Statutorum cap. de Hospitum viaticis et expensis.

V. P. Immechorius abdicavit se officio Visitatoris quod ei imposuerant Patres Commissarii dum curassent eum Priorem hujus domus, Patribus Diffinitoribus exponens in capitulo se meliorem partem vitæ exercisse in militia propterea se tanto oneri imparum esse, curavitque illud P. Havensio professo Lovanii Priori autem domus Gandensio S. Th. doctori illud demandavi vicariam ei operam navare contentus.

Ordinationes

Mandatum S^{mi} S. N. Pauli Papæ V per litteras Ill^{mi}

ac R^{mi} S. R. E. Cardinalis Farnesii Protectoris nostri nobis insinuatum de habenda lectione S. Scripturae in domibus insignioribus Ordinis nostri qua decet animi demissione et reverentia suscipientes, eique ut debemus et semper assuevimus humillime obtemperantes praecipimus omnibus et singulis Prioribus dictarum domorum ut inditam lectionem fieri curent in suis praefatis domibus iuxta dispositionem et formam a R. Patre praescribendam et super annum quantocius mittendam Visitatoribus Provinciarum cum moderationibus ejusdem S^{mi} D. Nostri praecedentium ordinationum quae sequentur.

Capitulum 36 F.

F^r Bruno humilis Prior Cartusiae totiusque Ordinis Cartusiani Minister generalis, etc.

Insequentes decretum Capituli generalis nuper habiti mittimus vobis moderationes Ordinationum anno 1607 ad vos transmissarum factas a sua Sanctitate viva voce oraculo prout nobis significavit Ill^{lmus} Princeps Cardinalis Farnesius praefati Ordinis Protector meritissimus litteris ad nos missis 7 die Martii 1609 quarum quidam moderationum tenore in hunc qui sequitur modum fuit ex praefatis litteris avode ei exscriptis.

1

De fidei catholicae professione per Priores emittenda; cum hactenus per Superiores aliorum Ordinum id non fuerit observatum, annuit S. D. N. ut Cartusiani Priores in futurum ad eam non cogantur, quousque in aliis Religionibus eadem fidei professio praestetur.

2

De lectione S. Scripturae Sanctitas sua voluit ut in proximo Capitulo generali serio agatur de modo, forma, et tempore, et monasteriis in quibus haberi possit, quo et Tridentini

concilii præceptum non prætermittatur omnino, et Ordinis Cartusiani institutum servetur.

3

De infirmorum cura nihil decernendum esse sed executioni demandanda quæcumque Ordinis Constitutionibus præscribuntur prout litteris nostris jam significavimus

4

De carceratorum vero provisione in spiritualibus et temporalibus si adsit in singulis domibus monachus vel Conversus cui ex Ordinis Statutis hoc incumbat opus non esse alterius Deputatione.

5

De litibus non inchoandis ac ædificiis novis non extruendis: satis esse si Ordinis Statuta serventur unde in Capitulo generali nedum renovanda sunt sed penis appositis usque ad privationem officiorum contra quoscumque incuria vel negligentia debite executioni non demandantes agendum erit.

6

De confessariis in quolibet monasterio deputandis Visitatores teneantur omnino in prima Visitatione recognoscere ac etiam examinare quoscumque confessarios et quos idoneos repererint approbare possint. Quod si aliquis Prior in propria domo alium confessarium eligere voluerit aliqua ex causa prout hactenus est usu receptum ac nunc quoque permittitur, Visitator pariter in Visitatione eundem recognoscat, examinet et approbet si pro eius conscientia idoneum repererit.

7

Quod eligendi in Priores per tricennium ante confessarii

munus obierint: licet valde conveniat nihilominus ad formam Statutorum reducendum esse Beatitude sua censuit, adhortaturque ut in electione Priorum, monachorum ac monasterii potissimum utilitati ac regimini, et non eligendi commodo ac honori prospiciatur.

8

Quaecumque de litteris ad S. D. N. Protectorem Ordinis ac alios Superiores Romanae Curiae libere scribendis vel non intercipiendis sancita sunt: S. D. N. decrevit impugnari nequaquam posse, nec immutari debere verum habiturum semper ratio de autoritate Generalis et Capituli.

Itaque tenore presentium et autoritate Capituli generalis nobis super annum relicta vobis mandamus ut omnia praemissa diligenter observetis et observari per omnes Provincias vestrae domos procuratis ad quorum maiorem declarationem haec pauca vobis significamus.

R. ad 1

Imprimis igitur ordinamus ut in omnibus Ordinis domibus, in quibus sunt quindecim Religiosi conventuales habeantur S. Scripturae lectio singulis diebus spatiantorum hoc est semel in hebdomada, quam fieri volumus per unum monachum praefati nostri Ordinis et non aliter a Patribus Prioribus de consilio Patrum Visitorum eligendum. Tempus vero formam et materiam praedictae lectionis habendae arbitrio cupiscumque Prioris relinquimus. Quos serio monemus ut eam fieri curent de rebus ad pietatem et devotionem fovendam pertinentibus iuxta institutum professionis nostrae.

R. ad 2.

Deinde quae de litibus et aedificiis novis inchoandis ordinata

fuerunt declaramus reducta esse ad jus Statutorum nostrorum, quae acta servari volumus eaque innovamus sub poena absolutionis in eos qui contra fecerint.

R. ad 3

Item quantum ad ordinationem illam, quae mentionem facit de scribendo ad sedem Apostolicam nec non ad praefatum Ill^lum D. Protectorem nostri Ordinis volumus eam stricte servari, declarantes tamen censuram excommunicationis in ea appositam ad jus esse restringendam. Ceteris ordinationibus in suo robore manentibus.

In quorum fidem et firmitatem a Patre scriba sigillo et manu munientis subscripsimus Cartusia
26 Octobris 1610

subscriptum erat: fr. Bruno, Prior Cartusiae et Ordinis praefati Generalis, et paulo inferius: fr. Baptistia Perrea scriba R. Patris et Capituli generalis.

Quantum ad lectionem I, scripturae habendam ita Deo dirigente negotium temperatum est ut Concilii Tridentini praecipitum non praetermittatur et tamen Ordinis institutum servetur. Non possum non adferre quae in Antiquitatibus Parisiensibus legi, ibi citabatur Mathaeus Paris, qui in Historia anglicana tradit quod tempore Henrici III circa annum 1249 monachi Cisterciensis videntes se argui de ignorantia et contemni a Dominicanis et Franciscanis et saecularibus litteratis privilegium novum impetrarunt ab Innocentio IV Pontifice, cuius tenore fas ipsis fuit erigere scholas et collegia in celeberrimis Universitatibus uti Parisiis et alibi, in quibus possent se stabilire et studere tam humanioribus quam theologicis decretis, gradusque suscipere tam Magisterii

quam baccalaureatus et doctoratus. At hoc privilegio nihil aliud effecerunt quam quod ab observantia regulari recesserunt, et immediate contra formam et exemplum quod ipsis Sanctus Patriarcha Benedictus reliquit, sese erigunt, de quo scribit D. Gregorius lib. 2 Dial. cap. 1 quod relictis literarum studiis Deserta petivit relicta Roma quo parentes cum studiorum causa destinarunt. Ut autem videas horum studia esse contraria, relinquunt hi Deserta ut se ad urbes conferant, et Academias, unde aliquando evadunt doctiores, sed nunquam meliores. At e diverso cum perspiciamus eos nihil servare eorum, quae sancte promiserunt, puta solitudinem, silentium, abstinentiam a carnibus, et viri habitum sanctum retinere, merito de eis pronuntiandum putamus: Commixti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum. Quod si ad gradum doctoratus perveniunt nulla eis jam amplius cura est revertendi ad monasterium, vel si redeant non eo intuitu ut obediant superioribus sed ut eis resistent muniti jam allegationibus et exemptionibus Doctoralibus, quae revera nihil aliud sunt quam eversiones status monastici.

Nec haec ideo dicta sint ut contemnenda putem studia litterarum in Ordine maxime privata quae Ordo nunquam prohibuit sed solitudine maxime adjuvanda docuit. Hinc D. Bernardus, serm. 36 super Cant., Videam forsitan nimis in suggillatione scientiae, et quasi reprehendere doctos, ac prohibere studia litterarum. Absit. Non ignoro quantum Ecclesiae profuerint et prosint litterati sui, sive ad refellendos eos qui ex adverso sunt, sive ad simplices instruendos,

Denique legi, Quia tu repulisti scientiam, repellam et ego te ut non fungaris mihi sacerdotio. legi, Qui docti fuerint fulgebunt quasi splendori firmamenti, et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.

Certum est tamen ut idem Bernardus, serm. 63 in Cant., quod publice prædicare nec monacho convenit, nec Novitio expedit nec non misso licet. Sed quare monacho non convenit? Nec quisquam, inquit, sumit sibi honorem sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron; item ipse, Quomodo prædicabunt nisi mittantur? Ergo ideo non licet quia non mittuntur. Ergo si mitterentur liceret. Hinc Epistola 323 ad archiepiscopum Moguntinum cujusdam Radulphi monachi audaciam et præsumptionem damnat, qui non a superioribus missus vel ab episcopo admissus prædicationis officium tenere sibi arripuerat et dicit: Quod si se monachum aut eremitam factat, et ex eo sibi assumit libertatem vel officium prædicationis, potest scire et debet quod monachus non habet docentis sed plangentis officium; nam monachus ut monachus non tenetur nec debet concionibus incumbere, sed solitudini et meditationi vacare ut ipse ait D. Bernardus, Epistola 42, labor et latebra et voluntaria paupertas hæc sunt monachorum insignia, hæc vitam solent nobilitare monasticam.

Quid conveniat
monacho. Quare convenit ut in ordine monachali magis et frequentius studium sit et adhibeatur circa conscientiam et ut anima ornetur caritate et ceteris virtutibus, quam circa scientiam, et ut ornetur intellectus multis et variis litteris et doctrinis. Nam sicut nihil deficit ei qui est in caritate, ita nulla alia re magis abundabit, qui præditus

est multa scientia sine virtutibus quam superbia. Quoniam, ut dixit Apostolus, scientia inflat, caritas vero edificat, unde provenit (quod D. Bernardus asserit) ut multi multa sciant et seipsores nesciant. Sed cum scientia advenerint animæ religiosæ, et Deum timenti, sunt valoris incomparabilis. Quoniam non solum qui eas habent consequuntur sibi vitam æternam sed alias ducunt ad eam, et dirigunt in viam divini famulatus qui est ultimus et verus terminus ad quem diriguntur omnes sanctæ Regule sanctarum Religionum; ut scilicet exemplo, verbo et oratione se et alios ad vitam æternam perducant opitulante Domino qui est benedictus in sæcula. Ergo, viri religiosi, seminate vobis justitiam, metite spem vitæ, et tunc domum illuminate vobis lumen scientiæ, ut ait Isaias, cap. 37. Boni et docti Cartusiani verbo prosunt plurimum suis confratribus et cum quibus conversantur, et animadvertentes sibi propter solitudinem et æterna claustra non licere populum publice docere nec tamen sapientiæ talentum sine fructu abscondi debere tutiorem impertiendi ejus modum eligunt libros sive scripta conficiendo.

D. Algidius Blitterswyck professor ejus domus et sacrista compunctis industrius et vigilans, qui non minus quiete quam strenue dictum officium exercebat promotus ad officium Procuratoris in Sylva S. Martini, ut diximus, et velut tyrocinium factorus majoris æconomia maxime in eo laudandus venit. Qui cum esset plurima suppellectili libris et imaginibus instrumentis et omnibus probe instructus, nihil tamen secum tulit nec veniam petiit quidquam dandi aliquibus, sed in integrum omnia reliquit superiorum dispositioni, tantique facie ejus resignationem

quam si nihil provisus habuisset in cella, in quam intravit D. Theodoris a fine professoris et sacrista Lovanii, quem pro adiutorio petierat a Capitulo D. Immechorius, magnamque de se spem dabat, quæ, post ipsius recessum a domo homines fefellit, et fere in ipso recessu, ut forte postea dicitur. Diebus autem laborum post Pascha P. Agydus opportunè vendiderat flores horti sui 60 florenis, et D. Joannes a Blitterswyck cognatus ipsius qui ei successit in officium sacristæ flores horti sui 30 florenis, prout recordor, Jacobo Coctray apothecario tantumque defalcatum fuit ex debito quo ei tenebarum pro mensis refectorii.

V. P. Prior Immechorius ægre ferebat errores maxime in psalmodia quippe qui non nisi ex negligentia committi plerumque solent, nec dubitavit culpabiles statim in principio Prioratus sui reprehendere, benivole tamen et caritative; atque rediens ex Cartusia attulit formam quandam psallendi ex nova Statutorum collectione et R. Patris D. Bernardi Carassi ordinatione olim disposita anno scilicet 1583 quam dedit junioribus legendam et describendam, ac voluit ut juxta formam præscriptam cantarentur, hoc tandem obtinuit ut psalmodia concinne et cum bona pausa cantaretur: verum in cantu Missæ crebræ confusiones fiebant, quod pauci, ac plerique juvenes cantus ignavi essemus, ipseque Prior sæpe abesset aut statim in principio Missæ conventualis, ipse vel Vicarius aut aliquis seniorum se conferrent ad sacellum anterius pro celebratione privatae Missæ quæ tunc ordinariæ fiebat. Post aliquot annos tandem Pater Vicarius Broeyerius distulit ire usque ad Evangelium et Venerabilis Prior alius religio-

ros advocavit pro adiutorio: sicque prima cura ei fuit ut
divinum officium rite persolveretur. Sciebat enim scriptum
esse: *Quod vultis ^{primam} regnum Dei, et cetera omnia adficientur vobis.*

In Julio Juliacum obsidet Eberhardus Comes Nassovius, et post
longam obsidionem cum fortissimis viris qui arcem propugna-
bant nulla subsidia mitterentur mense Septembri occupavit.

Hæretici Aquisgranenses ob vicinum Hollandorum exercitum
insolentiores facti ebagistratus electionem sibi usurpant et
seriunt in collegium Patrum Societatis Jesu.

Anno 1610, in Vigilia Assumptionis B. Mariæ communem
omnibus mortis viam ingreditur æternæ vitæ gloriæ
cassurus intercedentibus meritis et precibus eiusdem Domine
V. P. D. Arnoldus Havanus professor Domus Lovanii, Prior
Gandavi et Visitator Provincie. Qui Brusoduci natus an-
no 1540, Societatis Jesu institutum anno Domini 1558 est
amplexus 10 aprilis, sacerdotio initiatus anno 1563 ipso S. Be-
nedicti die; porro 10 annos post scilicet anno 1573 S. Theolo-
gia doctoralem promeritus lauream, ac Coloniensi
Patrum collegio aliquanto post Rector designatus cum
jam aliorum promovendæ salutis per annos circiter
septem et viginti pro viribus incubuisset, volens aliquan-
to accuratius suæ quoque ipsius perfectioni incumbere
cepit Lovaniensibus sese Cartusianis jungere anno
1586 in Octobri qui tunc ecclesiastem agebat Brugis,
grave sibi ducebat confessiones secularium maxime
muliercularum audire quare detestabatur plurimum
fastum illorum qui se jactabant a confessionibus sum-
mis viris, qui et solent summorum peccatorum conscien-
tiam habere; post paucos menses a Professione initio

anni 1588 non invitus institutus est Procurator domus suae
 professionis. Anno 1590 post absolutionem D. Cornelii Vanden
 Kerchove ob senium institutus est Prior domus s. Sophiae.
 Anno 1598 translatus est ad Prioratum Leodiensium. Anno
 1596 electus est in Priorem domus Lovaniensis et reversus 1598
 rediit ad Prioratum Leodiensem. Anno vero sequenti factus
 est Prior Bruuellensis et Visitator Provinciae. Anno 1601 in
 Capitulo generali, cum praesens adesset per R. P. D. Brunonem
 ab omnibus officiis absolutus fuit a procurantibus Patribus
 Commissariis qui provinciam immediate visitaverant, et
 ad Visitatorem provinciae Rheni remissus qui eum colloca-
 vit in domo Huramundana; quo nomine R. Patri gratias
 egit et epistola dedicativa praefixa martyrio Cartusia-
 novum Huramundensium his verbis: plus enim bene-
 ficium mihi praestitit R. Pater quod me tam gravi sarcina
 praesertim Visitatoris Provinciae exonerasset quam R. P.
 D. Joannes Michael praedecessor vester sanctae memoriae
 vix totus spiritualis ac divinus dum Visitatoris onus
 humeris meis imponere et toto illo tempore quo ipse
 ordini praefuit me subire voluit. Abiitum quam patienter
 hanc humiliationem sustinuerit, huiusmodi mutationes
 crebras viderat in societate, quare nec insolite sibi vi-
 se sunt nec aegre tulit recludi in cella cum Dominus
 universorum (aiebat) in castis Virginis Matris visceribus
 clausus novem mensibus manserit. A V. P. Visitatore
 provinciae Rheni missus fuit Huramundam non sine
 Dei providentia, ibi namque occasionem sumpsit scri-
 bendi agonem religiosorum quem anno 1572 per
 martyrium feliciter compleverunt; non multo post

ad domum professionis reverso dicitur a D. Hercule tunc Priore domus horaniensis concessum propter principale officium Visitatoris quod exercuerat ut occuparet locum senioris, sed brevi temporis intervallo elapso officium Vicarii obtinuit in domo Sophiae Biscoduci in patria sua, quo functus fuit usque dum Cantusiani Gandenses orbati pastore unanimi votorum calculo sibi in Priorem elegerunt anno 1604 nolentes lucernam talem ac tantam sub modio amplius delitescere. Tunc cepit in lucem edere opuscula, quae in illo suo optato sabbatismo conscripserat, et alia praeterea elaborare jam a curis et sollicitudinibus quibus distrahebantur Visitatores liber, nam in cibo potuque sobrius erat atque somni parvus saepiusque illud repetebat septem horis dormisse sat est juvenique senique. Studuitque non tantum praesere sed et prodesse suae domui, atque in mediis tumultibus belli gravissimi cellam aedificavit atque alia nobis incognita praestitit. In Divino autem officio frequentando die noctuque assiduus fuit, nam in matutinis quibus postremo interfuit lethibus correptus febribus via precibus suorum admonitus a templo in cellam se recepit. Diximus quomodo in Capitulo hujus anni ad officium Visitatoris provincia reversus promotus fuerit, nam licet senex et septuagenarius esset tamen adhuc vegetus et alacer erat atque in equitando D. Immechorum in hac re exercitatum veteranum militem aetate tamen se juniorem superaret ad vicinas quasdam domos se contulit ut precibus et imperio adigeret quosdam ad obediendum ordinationibus Capituli, nec praeterea multa praestitisse potuit propter breve tempus quo postrema hac vice provincia praefuit, atque ob id tantum institutus

Visitator fuisse videtur ut in tali dignitate vitae diem clauderet extremum. Dum morbo decumberet visitatus fuit a quibusdam abbatibus, et interrogatus si paratus et contentus esset mori; ad primum respondit se ob id intrasse Religionem, ut in hanc horam paratus inveniretur libenterque se hac vita defungi ut non videret mala quae superventura sunt. Quae verba alta mente reperta mihi mansere demerans cum jam pacem per Inducias obtineremus, mala patriae pronosticare quae certe ipsius natali civitati supervenisse jam heu erimus, Buscoducum sub fuga haereticorum gemere.

Haec pauca de tanto viro quem tota posteritas suspiciet et admirabitur. Evulgavit Commentarium de Erectione novorum in Belgio episcopatum de quae iis rebus, quae ad nostram hanc usque aetatem in eo praedare gesta sunt Joannes Kinckius Colonia impressit 1609. Historiam quoque Cartusianorum Ruicmundensium qui ibidem anno 1572 sunt crudeliter interfecti compendiose recensuit. Ipsius titulus est Innocentia et Constantia victis. Edidit et librum de crudelitate veterum et recentium haereticorum. Scripsit praeterea de solitaria vitae praestantia simul et utilitate, ubi per varia exempla et testimonia tam domesticorum quam aliorum plurimorum sanctitate ac doctrina illustrium virorum demonstrative, quam sit animae proficuum sacrae solitudinis studio incumbere. Evulgavit et meditationes Guilielmi Lindani in Psalmos poenitentiales, librum item ejusdem de fugienda impenitentia. A D. Petreio in lucem prodit Oratio quodlibetica quam habuit ante ingressum Ordinis Coloniae. In sacram quoque scripturam quaedam commentatus est, quae lucem non aspererunt.

De hoc Patre scripsit D. Theodoricus Petreius in Bibliotheca

cartusiana et in dedicatoria paranetica Martini Laudanensis Epistolae praefixa. D. Miraeus in Originibus cartusianorum monasteriorum egregium illi attexit elogium, quod praeterire non possum, eritque mea inopia supplementum. Arnoldus Haverisius modernus Cartusiae Gandavensis Prior, vir nimirum de quo ignores doctiorne sit, an humilior, morum gravitate praestantior an animi tranquillitate hilarior; certat enim singularis illius prudentia cum admiranda simplicitate, fervor orationis cum operibus caritatis; adeo ut et bene faciendi studio et scriptoris laude exteris etiam non suis tantum amore sit.

Cartusiani Gandenses in locum ipsius electione facta surrogarunt D. Jacobum Deryp Vicarium et professum ejusdem domus virum magni ingenii et doctissimum (qui 12 annis Visitatoris munus obivit) Deo gratias agentes sibi P. Arnoldum pro aliquo tempore concessum donec hic comprofessus maturus et aptus ad sibi praesidendum evasisset.

Prior noster D. Joannes Immechorius post obitum V. P. Arnoldi vel invitatus debuit munus Visitationis subire, et hac aestate in Hollandiam se contulit pro negotiis Ordinis.

20 Octobris D. Joannes a Blitterswijk sacrista recivit primitias suas, qui ex testamento parentum multa contulit Ecclesiae. Imprimis igitur dedit casulam, stolas duas dependentes usque ad pedes, antependium, pallas ad lectoria Evangelii et Epistolae ex albo Damasceno pretiosis admodum fimbriis utpote aureis et argenteis decoratas. Item cortinas ex serico albo ad summum altare cum hactenus non nisi fuissent ex tela rubea, insuper velum ex eodem serico pro Diacono ad porrigendum calicem, item calicem totum ex argento

deaurato, ampullas pro aqua et vino sibi dono datas a Domino Smity tutore et cognato suo, pelvim item argenteam (quamvis pro ea aliquid argenti habuerit ex ecclesia). Omissi cucullam choralem albam, corporale, bursam pallam altaris, etc. Voluit et potuit dare ornamentum absolutissimum, pulcherrimum, uniforme, quo maxime decoratur noster chorus, et processu temporis procuravit a frequentantibus nostram ecclesiam pro tribus aliis altaribus cortinas et antependia similia, quibus omnibus utimur in praecipuis solemnitatibus anni, fuit beneficium absque exemplo, imo exemplar subsequentium ornamentorum et ecclesiae maxime necessarium. Deus illum gratis et donis suis exornet ac parentibus eius requiem aeternam tribuat ex quorum testamento pro fenestria in ambitu dedit unum ex majoribus candelabris aeneis ante altare anno 1622. Centores et amici conventum laute tractarunt, ut ab ipsis ultra exigi non posset.

Vanis beneficiis poterant animos nostros exhilarare et excitare ad servendum Deo in laetitia, sed ne esset nimis secura et carnalis placuit Deo nos ex alia parte deprimere, ut in aequa libra nos retineret. Nam Norvicius natione Luxemburgensis nullis potuit nec nostrorum nec cognati sui Blanchart socii societatis ~~rehabitationibus~~ induci ad perseverantiam, qui tota vita sua fuerat instabilis de civitate in civitatem commigrando studiorum causa. Et in monasterio cum crebros haberet visitantes patriotas suos, rursus animum subivit affectus patriae et vitae secularis cupis habitum repetiit et resumpsit, non, ut ait Cassianus, conversari cum secularibus est via redeundi in saeculum. Querebat causam recedendi ab amicis

et fratres conturbabat verba minus caute forte prolata ad
 Magistrum conferens; non negabat tamen hanc non esse
 causam sed quasdam internas tentationes et fastidium
 vite religiosae. Huius defectio nos maxime afficiebat tum
 quod quantus esset Novitius qui recederet nullo interim
 professo tum quod multa domui repromississet fore de
 facultatibus suis quae satis ampla erant; ipsius quoque
 miserabamur quem satis fortem et aptum iudicabamus
 ad sustinendum onus Ordinis si devotio et bona voluntas
 adfuisset, et Magister ipsius D. Joannes l'Apostole quodam-
 modo praedixit illi miseriam, in qua nunc jacet, qui saepe
 fit mentis impros et phreneticus et discurrit per sylvas et
 concava montium quandoque nivis repleta uxorem, filios
 et amicos maxime afficiens quos etiam occidere minatur
 vel tentat. Unde apparet Dei vindicta ob relictum religiosum
 statum atque ab eo diffamatum nec est quod incuset nos-
 tram domum quia et in domo Breverensi probavit pro
 converso sicut et in hac post abjectum cucullum. Sed me-
 ruit ab ore Dei eromi vel si fuit mente tam imbecillis
 non erat idoneus Ordini nostro quem, ut dixi, vituperabat
 apud alios religiosos quasi inertem. Sed quid mirum
 a desertoribus calumniari qui non noverunt uti com-
 moditate oblata, et se internis exercitiis ad devotionem
 excitare. In solitudine enim homo vel Deus est vel
 bestia.

In festo Omnium Sanctorum sub matutinis obiit fra-
 ter Henricus Heveloys Donatus huius domus olim brassa-
 tor et coqus in Schuet qui fere 50 annis fideliter
 servivit domui, sepultusque est primus in communi

caniterio magni claustrum multis secularibus adstantibus qui
 frequenter ad templum venerant propter solemnitatem diei, et
 unus quidem Dominus interfuit matutinis et officio Missae
 sed non refectorio neglectus propter distractionem sepulturae
 cuius nomen me fugit. Noster Donatus diligenter frequentabat
 ecclesiam, et inserviebat privatis Missis, obedientiam nullam
 vidi illum habere propter senium, sollicitus erat gallinis
 pabulum praebere et aliquid levioris operis facere velut ligna
 colligere et fasciculos conlicere ad comburendum, ne esset
 otiosus, mortuus est in sede satis sublimi indutus pellicea,
 nec aliter decumbebat ad dormiendum quia utcumque
 corpulentus et obesus erat, finitis matutinis Præ cum conven-
 tu legerunt consuetos psalmos, eadem nocte in agone fuit,
 illi administrata unctio extrema, remansimus cum
 D. Theodoro hic hospite apud corpus et integrum psalterium
 sonora voce perlegimus ante Primam diei, et postea ei
 debite eodem matutino tempore persoluta fuisse.

Carolus Borromeus S. R. E. Cardinalis et archiepiscopus
 Mediolanensis in divorum album relatus est auspiciis
 S. D. N. Pauli V ipsis Calendis Novembris quibus communibus
 solenniis Sanctorum omnium memoriam recolit Ecclesia,
 ut vel tum Ecclesiae triumphanti adscriptus celebraretur
 quando militantis membra illius incolae meritis lau-
 dibus prosequuntur.

Hoc eodem anno ibidem Mediolani interit militie
 hispanice ornamentum, Petrus Henriquez, Comes
 fontium, huius domus benefactor.

Carachia tam In ora Africa ad Oceani litus Carachia ars Mauri.
 Hispanis quam fœnicæ ex adverso Gadum haud procul a Columnis Her-
 navigantibus sem-
 per infesta traditur
 Hispanice regi.

culis sita Hispanis traditur 20 novembris Presentationis Virginis Mauria die sacro. Prope eam arcem latebra est et destuarius maris receptus piratis unde vicina littora infestabant, et in prateruentes naves grassabantur. Loco et fluvio qui illac decurrit in mare Maurora nomen. Lo post 4 annos clavis regia ductore Ludovico Fagiano occupato arcem excitavit, Mauri ad opus disturbandum convenere magno numero sed nostrorum virtute repulsi sunt arci validum presidium impositum.

Mauri ex Hispa Hic annus insignis maxime fuit Mauris ex tota Hispania pul-
 nis pulsi ad sis gente perfida, et quae cum Turcis et Africa Mauris sentiebat
 novis centena et federe facto eos in Hispaniam attrahere conabantur uti
 millia. frequens fama erat. Expulsio hoc anno cepta consequentibus
 etiam tenuit. Innumeri ex Hispania in Galliam et Africam
 abiere.

Excellentissimus Dominus Comes de Sobie natalitia cele-
 bravit apud nos; Matutinis, Missae et Vesperis cum magna
 devotione interfuit decoratus aures vellere, ne quidem ab
 ipso refectorio abfuit, singulisque religiosis vinum et
 ferula de sua mensa jussit ministrari.

Jam nec Patres Societatis, nec mendicantes ad Cartusiam transire, nisi obtenta a Superioribus licentia, possunt transire ad Ordinem Cart. quam licentiam Pater Generalis sibi reservavit; et ratio est sine licentia suorum Superi- quia Patres Societatis gaudent privilegio Carmelitarum ex orum (Bonacina de claus. q. 2, p. 9, § 3, diff. 2, num. 5. privilegio Pii V. Carmelitis autem concessum fuit privilegi- um a Paulo V die tertia Aprilis 1610 ne ad Cartusiam transire valeant sub excommunicationis pena ipso facto. Idem privilegium novissime concessum est ab Urbano VIII Capucinis, ut patet ex ipsius bulla 9 Augusti 1628 ponti- ficatus sui anno sexto, quae incipit: Injuncti nobis Apосто-

muneris ratio postulat, ubi prohibet ne ullus dicti Ordinis religiosus ad lociorem absque licentia Sedis Apostolicae ad Cartusianam vero seu quemcumque alium Ordinem vel congregationem nisi de Abbatibus Generalis pro tempore existentis dicti Ordinis licentia in scriptis obtenta sub apostasiae et infamiae perpetuae nota nec non excommunicationis ac privationis vocis activae et passivae penis ipso facto incurrendis transire quoque modo audeat aut praesumat. Haec Eligius Bossuet, Capue.

Anno 1611, 12 Januarii, Bruxellis R^{mus} D. Joannes Abundus episcopus Antuerpiensis ex convivio nuptiarum Comitis Hoochstratani cum filia Comitis de Barlaymont reversus sub noctis medium raptus ad tribunal Christi quem tamen propitium invenisse merita in christianam rempublicam bene sperare faciunt.

Idem mensis Januarii vita defunctus est Ill^{mus} et R^{mus} Dominus Georgius ab Attarde episcopus Visensis Alcobatiae abbas sacellanus major regis Catholici praecipuus promotor et benefactor Cartusiae Vallis Misericordiae prope Ulyssipsonensem civitatem, qui praeter multas elemosinas et agros quosdam, quos dedit in loco de Campullia duas fundavit cellas, unam sub invocatione B. V. Mariae Matris Dei, aliam vero B. Petro Apostolorum Principi dedicatam, et pro ambarum fabrica duo millia aureorum largitus est in numerata pecunia, et aureos ducentos de annuis redditibus in perpetuum pro sustentatione duorum monachorum inibi habitantium absque ulla Abbatum obligatione sed tantum ut suis fugiterent

orationibus rogarent pro eo, et pro animabus parentum suorum. Dedit etiam ornamentum sacerdotale et paramenta altaris ex auro et argento textili confecta, calices præterea cum patenis, suam insuper bibliothecam et alia bona ob quæ merito habuit plenum monachatum per totum Ordinem.

D. Joannes Richardus Dampwilleriensis ex Ducatu Luxemburgensi oriundus Magister artium Lovanii sacellanus et magister caerimoniarum in S. Gudula annorum circiter 27 omnibus spectis emolumentis, quæ propter ingenii acumen atque hominis industriam ac doctrinam ab archiepiscopo Neekliniensi promittebantur et sperare habebat Ordinem nostrum ingreditur in hac domo 6 Martii. A pueritia inseruiat gubernatori arcis Namurcensis ubi pater ejus erat miles; permittebatur interim frequentare scholas tantusque illi inerat ardor discendi ut humi sedens legeret ad lumen foci, quem gubernator Dominus Dives et Carve (?) semel pedibus offendens requisivit ab eo quid ibi sterneret, respondit se studere lectionibus ad discendis, quapropter Dominus inquit suis ut in posterum illi candelas subministrarent; puto cum filiis ejusdem Domini prosectum fuisse studia sua; nam parens ipsius qui mihi hæc narravit, nihil sibi constitisse in alendo eum in studiis retulit. Lovanii docuit Rhetoricam, postremo adscriptus fuit familie Domini Philiberti de Mol cantoris S. Gudula nunc decani, qui ei locum fecit inter sacellanos dictæ ecclesiæ et benevolentia huc usque prosequitur.

Vita D. Joannis Richardi in sæculo arte ingressum Ordinis ex ipsius scriptis.

In Luxemburgensi patria in oppido Sanvillers et in municipio Wavil juxta fines Lotharingie ego et parentes mei nati sumus, et in vicinis locis tam ipsi quam majores eorum prædiola habuerunt et coluerunt; nec nisi septimo ætatis meæ anno videlicet 1591 parentes mei suam hæreditatem deseruerunt ob maxima damna quæ dictim illis inferebantur a militibus et prædonibus illam patriam infestantibus. Quo anno primum pater meus militia nomen dedit, cum ad hoc incitante ævo meo materno, qui dux militum fuerat famosus illo nomine Capitain Luveguia, sed præ senio et multis laboribus bellicis fractus missionem a rege obtinuit cum pensione annua in castro Namurcense recipienda. Scias anno 1598 a parentibus me discessisse et cohabitasse generoso nobili Domino ab Yria castri Namurcensis præfecto et totius patriæ Namurcensis vice gubernatori, cum cujus filio humanioribus litteris operam dedi usque ad annum 1602 quo anno simul Lovanium concessimus ubi cursum philosophicum peregi et post promotionem in pædagogio Porci publice Rhetores docui et theologia simul et juris canonici studium delibavi usque ad Julium anni 1607. quo tempore demum Bruxellas veni. Admissus quidem tunc fui in familiam Domini mbol ad D. Gudula canonici non tamen ut ipsi essem a pedibus sed curam sui sacelli et sacre suppellectilis haberem, nam et tunc beneficium ecclesiasticum possidebam. Post aliquot vero menses in D. Gudula magistræ cærimoniarum officium mihi collatum fuit, cum alio officio quod Cantuarium vocant. Istorum pacificus possessor anno 1609 primitias celebravi ipse die s. Joannis Baptistæ. Et ne otio diffluerem in P.L. Augustianorum collegio regentem egi.

Hoc anno obiit Ill^{ma} Dominica Polyxena Grimalda Nicolai prin-
cipis Salernitani filia, mater Marchionis Spinolæ Ducis exercitus
nostrorum archiducum, pro qua nostri habuerunt Missas ce-
lebrare et stipendia solvit sacellanus dicti Marchionis.

Pulsis deiparæ auspiciis a Philippo III Maurorum reliquis
ex universa Hispania instituitur supplicatio in gratiarum
actionem cui tum rex tum regina interfuerunt 23 Martii
in festo Assumptionis.

Circa festa Paschalia curarunt nostri officiales fieri labrum
aeneum in culina valde commodum ad calefaciendam aquam.

In vigilia Ascensionis circa meridiem cum esset magna
siccitas casu fortuito domus quam incolebat hortulanus nostra
urbis indicatum
ad quod magnus
fuit populi
confluxus.

combusta est: fuerit vicinis, ut creditur, deferendo carbones
ignitos e domo reliquit cadere in stramina stabuli, quæ
statim conceperunt ignem, et ipsa domus quæ ex media
parte stremine cooperta erat stabulum intermedium te-
quilis coopertum mansit integrum, in horreo multi currus
pro bellicis expeditionibus custodiebantur, qui simul com-
busti fuerunt: quantum ad nos non ita doluimus, quia
domus erat destruenda ut æqualem in longitudine am-
bitum haberemus, nam extrema pars aquilonaris per-
tingit usque ad interiora istius domus, et forte nostri
officiales rixæ adduci potuissent ut illam propter hoc destru-
erent sed Deus in tribulatione nos dilatauit.

2 Maii et sequentibus in Cartusia celebratum est Capitu-
lum generale.

Obierunt 14 monachi, 23 conversi, 8 Donati; personæ 88.

Hæc Ill^{mus} et R^{mus} D. D. Joannes a Ribera Patriarcha
Antiochenus et archiepiscopus Valentinus Ordinis amicus

et benefactor domus Porta Caeli. Cui R^{mus} D. Andreas a Capella dedicavit meditationes in Evangelia totius anni.

R^{mus} D. Dominicus Martinez archidiaconus et canonicus Urbensis benefactor Scala Caeli.

Perillustris S. D. Didacus Fernandez de Cabrena et Bobadilla Comes de Chincón praepositus domus regis catholici, et supremi Consilii senator ac thesaurarius generalis in regnis Aragonum qui obiit 23 Septembris proximo anni 1609 et habuit monachatum.

Honorabilis Gratia Luzuendo singularis benefactrix domus Vallis Christi, 4 Februarii.

Ordinatio Provinciae

Priori domus Monachorum Brugis non fit misericordia, et donationem monasterii Monialium S. Auberti domus Vallis Gratiae Brugis a suis serenissimis celsitudinibus collatam cum humillima gratiarum actione acceptamus. Quisdam translationem a Patribus Commissariis factam confirmantes facta fuerat translatio anno scilicet 1609, sed quia P. Prior non miserat chartas donationis ad Cartusiam anno praeterito vel quia negotium non erat omnino absolutum, nam, ut diximus, nostri debuerunt priorem domum suam cedere Monialibus Ordinis S. Francisci quam cum inhabitare cepissent pro communitatis accommodatione coeperunt in illa quaedam frangere alia edificare, quibus Prior Ordinis nostri respondit illicitum hoc ipsis esse dicens domum sollemniter ad tempus concessam esse non in perpetuum donatam, et propterea integram et intactam debere reservari, quod illae audientes et scientes petierunt ut cum honestis conditionibus domus illarum integram possessionem devenire posset quod iudicio arbitrium quinque scilicet proborum virorum duobus hinc et duobus

inde et uno intermedio (nunc Brugis episcopo) concessum, ita tamen ut eadem solverent Priori Cartusianorum 1200 florenos quod et factum est ut deinceps plenarie domus istius heredes effectae sint.

D. Raubusius Prior sollicitavit deinceps et obtinuit a S. C. redditus monasterii S. Auberti post mortem et bonalium; et sic lucrum non facturam fecit in commutatione domus praeter commoditatem loci quam posteri auferunt. Non medicis et fere sola facta

Mutatio Vicarii est mutatio in hac domo, verba sunt caetera.

et Procuratoris
in hac domo.

Priori domus Bruxellae non fit misericordia, et D. Joannes Broyer Procurator absolutus ibidem exerceat officium Vicarii. Et D. Joannes l'Apostole ab officio Vicarii absolutus vadat hospitatum ad domum Gandavi, et Fr. Paulus ibidem Conversus vadat ad domum Diestensem.

D. Agidius Plitterswyck Procurator domus sylvae S. Martini revertatur ad domum Bruxellae suae professionis, ibique exerceat idem officium Procuratoris. Et Fr. Jacobus (qui erat in domo Capellae) sub spe melioris emendationis revertatur ad domum Bruxellensem suae professionis. Sors ceciderat super hanc domum.

D. Joannes l'Apostole tempore officii sui multum laboris impendit in corrigendis libris secundum Vulgatam biblicorum editionem correctam a Pontificibus Romanis et receptam ab Ordine, et in aliis rubricis notandis et in officio divino assiduus et diligentissimus ne error committeretur, et contra refractarios constanter se opposebat, ad eum omnes consilii et solatii causa recurrerant, multas recreationes et pitantias Conventui procuravit, libros asceticos libenter legebat et cum saecularibus eum adificatione saepius ac eisdem loquebatur, prout P. Gratianus Carmelita con-

fessarius quorundam S. Cherence in libro Conventui dedicato testatur in genere, frequenter etiam religioni maxime regulares et nonnulli seculares conveniebant ad ejus cellam de rebus spiritualibus locuturi quod tamen non est factum sine obsecratione, et ad objectionem absolutiorum Priorum respondebat se nihil fecisse nisi bona intentione.

D. Joannes Boyer
reemplac. Procuratorum.

D. Joannes Boyer officium Procuratoris exercuit 28 circiter annis, a reddita scilicet civitate cum bona fama probitatis et castitatis, simplex et taciturnus lectioni deditus, unde plurimos libros tempore officii coemit, nunquam equitavit sed villas pedes circumvit, diligentissimus praeterea in frequentando choro a quo nunquam nocte aberat aut serius veniebat nec recedebat nisi ad psalmum laudate in laudibus de tempore, omnia officia defunctorum semper persolvit prout alii monachi, in cantu abbacie totis viribus cantabat ac vocem explenabat totumque chorum sustentabat. Sed quia jam aetas vergebat ad senium rinde donandus visus est superioribus et industria junioris a Conventualibus desiderabatur, et petamus semper melius facere quam alii, et vis est qui non plus aequo sibi indulgeat. [Fr. Paulus multos annos peregrinatus est a domo ad quam non est reversus nisi anno 1626 post mortem Fr. Jacobi, qui locum dedit juniori.]

Priori domus Schence Anglorum non fit misericordia. Et committimus Patribus domorum Valencenarum (scilicet Philippo de Houquelier) et Cornaci ut ad dictam domum accedant, et auditis Conventualium et Conversorum querelis contra P. Priorem factis, justitiam faciant cum plena auctoritate Capituli generalis destituendi et instituendi quoscumque officiales, et casu quo Priorem dictae

1611

domus dignum absoluteione esse. judicent Conventui domus electionem cui præfati Patres Priores præsidebunt.

Nec mirum est si tantum præjudicium Priori fiat, quia in visitatione Commissariorum a biennio vie subsisterat et putabat in proximo Capitulo se absolvendum, vir erat honestus et prudens et dignus tali officio mihi videbatur, sed oportet habere concordiam cum suis Conventualibus quos in Capitulo accusaverat anno 1609 quod non sibi debitam reverentiam exhiberent, nec sibi nimium multum licere putare debent. Absolutus D. Robertus statim defecit, ac brevi mortuus.

Auctæ fuerunt expensæ domus per frequentes visitationes, sed hæc postrema in bonum illis successit; nam sanctum virum elegerunt Vicarium dictæ domus D. Robertum Malloreum et ante scrutinium recitatum Patres Commissarii hæc ad Visitatorem ablegarunt quendam nimis turbulentum, in quo laudandi sunt.

Ordinationes

Ordinationem de sacra lectione habenda a R. Patre jussu S. D. N. Papæ super annum factam cum ceteris aliis ordinationibus simul transmissis confirmamus.

Cum fabrica domus S. Spiritus in civitate Lugdunensi, sumptibus Ordinis a multis annis incepta, et hæc usque imperfecta non possit sine caritativo dicti Ordinis subsidio assurgere, deo munemus et hortamur in Domino omnes Privos domorum, ut cum suorum Conventualium consensu aliquid caritatis ad illius promotionem per aliquot annos libenter exhibeant. eos vero qui dictæ fabricæ suis elemosynis et largitionibus jam pie et laudabiliter faverunt rogamus, ut in hoc sancto de ea bene merendi proposito centuplum a Domino recepturi, perseverent. — Casa Capituli — 39 v.

Petunt pro aliis brevi petitori pro seipsis, ut ordo non sit sine onere.